PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento:

Evento:

Data:

Usuário:

Processo:

Sequência Evento:

DOCUMENTAÇÃO

PETIÇÃO

10/09/2024 17:15:32

SP126769 - JOICE RUIZ BERNIER

5008793-34.2023.8.24.0019

654

Documento 2

1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

AZEPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. (CNPJ 83.062.174/0001-06)

Aos 10 (dez) dias do mês de setembro de 2024, às 10 horas, na plataforma virtual “Zoom Meetings”

fornecida por Assemblex Ltda., AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., representada

por Luis Eduardo Marchette Ruiz, inscrito na OAB/SP sob o nº. 317.547, Administradora Judicial

nomeada nos autos da Recuperação Judicial de AZEPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.,

em trâmite perante o Juízo da Vara Regional de Falências e Recuperações Judiciais e Extrajudiciais

da Comarca de Concórdia – Santa Catarina, sob n° 5008793-34.2023.8.24.0019, abriu os trabalhos

da Assembleia Geral de Credores, em primeira convocação, convocada por meio do edital

disponibilizado no Diário da Justiça Eletrônico de Santa Catarina em 14 de agosto de 2024 (ID. 595

dos autos da recuperação judicial), para fins de deliberação sobre: aprovação, rejeição ou

modificação, pelos credores, do Plano de Recuperação Judicial apresentado por AZEPLAST,

encartado no evento 397 dos autos e também disponível para acesso no website da Administradora

Judicial (www.ajruiz.com.br).

Em princípio, a Administradora Judicial convidou qualquer dos credores presentes para secretariar

esta assembleia. Diante da falta de interesse dos credores, a Administradora Judicial convidou a

membra de sua equipe, Dra. Fernanda Cristina Rosseto Borelli, inscrita na OAB/SP nº 329.984, para

secretariar, o que foi aceito pelos credores.

Ato contínuo, o representante da Administradora Judicial apresentou os demais membros de sua

equipe, o advogado da Recuperanda, Dr. Thierry Phillipe Souto Costa, inscrito na OAB/PR sob o nº

50.668, bem como o membro da assessoria financeira da AZEPLAST, Sr. Fábio André Meneghini,

inscrito no CPF sob o nº 031.439.169-07.

Presentes, ainda, a equipe da Assemblex Ltda., empresa contratada pela Recuperanda para

organização do presente ato, e os credores devidamente habilitados, conforme lista de presença anexa,

que passa a ser parte integrante da presente ata.

Ato seguinte, o representante da Administradora Judicial informou que a assembleia estava sendo

gravada em sistema audiovisual e transmitida pelo YouTube através do link

https://www.youtube.com/watch?v=2DxteDcYFiU, o que pressupunha a autorização para uso do

direito de imagem por parte de todos os participantes.

O representante da Administradora Judicial fez breves ponderações a respeito da forma de condução

dos trabalhos e da plataforma utilizada para a realização da Assembleia, solicitando que todos os

TC

GA

JF

LR

FB

Processo 5008793-34.2023.8.24.0019, Evento 654, DOCUMENTACAO2, Página 1

2

participantes deixassem seus microfones desligados e as câmeras ligadas, podendo os participantes

se manifestar por meio do chat ou solicitando a palavra pela abertura de seu microfone.

Na sequência, a Administradora Judicial passou a verificar o quórum para a instalação da Assembleia,

pela quantificação valorativa dos créditos, conforme artigo 37, §2º, da LRE, considerando para tanto

o Quadro Geral de Credores provisório da Recuperanda e a lista de presença, tendo constatado o

seguinte cenário:

A) Na Classe I – Créditos Derivados da Legislação do Trabalho ou Decorrentes de Acidentes de

Trabalho, do total de 21 (vinte e um) credores listados, titulares do valor total de

R$ 236.630,42 (duzentos e trinta e seis mil, seiscentos e trinta reais e quarenta e dois

centavos), nenhum credor compareceu ao conclave;

B) Na Classe III – Créditos Quirografários, do total de 54 (cinquenta e quatro) credores listados,

titulares do valor total de R$ 25.376.797,28 (vinte e cinco milhões, trezentos e setenta e seis

mil e setecentos e noventa e sete reais e vinte e oito centavos), encontram-se presentes e

representados 7 (sete) credores, titulares do valor total de R$ 13.215.549,21 (treze milhões,

duzentos e quinze mil, quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e um centavos), que equivale

a 52,08% do valor total dos créditos da Classe; e

C) Na Classe IV – Créditos de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, do total de 47

(quarenta e sete) credores listados, titulares do valor total de R$ 1.718.106,70 (um milhão,

setecentos e dezoito mil, cento e seis reais e setenta centavos) listados, encontram-se

presentes e representados 2 (dois) credores, titulares do valor total de R$ 20.791,78 (vinte

mil, setecentos e noventa e um reais e setenta e oito centavos), que equivale a 1,21% do valor

total dos créditos da Classe.

Desse modo e considerando a disposição prevista no artigo 37, § 2º, da LRE, segundo o qual, “a

assembleia instalar-se-á, em 1a (primeira) convocação, com a presença de credores titulares de mais

da metade dos créditos de cada classe, computados pelo valor (...)”, concluiu-se pela ausência do

quórum mínimo necessário ao conclave de AZEPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.,
razão pela qual os trabalhos foram encerrados, deixando de ser instalada a Assembleia Geral de

Credores, por falta de quórum, determinando a Administradora Judicial que se aguarde a próxima

assembleia, já designada para o dia 17 de setembro de 2024, no mesmo horário e por meio da
mesma plataforma “Zoom Meetings”, que será instalada com qualquer quórum.

TC

GA

JF

LR

FB

Processo 5008793-34.2023.8.24.0019, Evento 654, DOCUMENTACAO2, Página 2

3

Por ser expressão da verdade, firma-se a presente que segue assinada por mim, Fernanda Cristina

Rosseto Borelli, secretária dos trabalhos, pelo representante da Administradora Judicial e Presidente

da Assembleia, Luis Eduardo Marchette Ruiz, pelo representante da Recuperanda, Dr. Thierry

Phillipe Souto Costa, e pelos representantes dos credores abaixo indicados (art. 37, §7,º da LRE).

São Paulo, 10 de setembro de 2024.

__________________________________________________

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A.
Administradora Judicial

Dr. Luis Eduardo Marchette Ruiz

________________________________________________

Secretária
Fernanda Cristina Rosseto Borelli

___________________________________________
AZEPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Recuperanda
Dr. Thierry Phillipe Souto Costa

Representando os credores da Classe III:

________________________________

Banco Safra S.A.
Dr. Gustavo Cilião de Almeida

_________________________________
CTS Comércio de Aparas Ltda.

Dr. José Domingos Ferrazzo

Thierry C

TC

Gustavo A

GA

Jose F

JF Luis R

LR

Fernanda B

FB

Processo 5008793-34.2023.8.24.0019, Evento 654, DOCUMENTACAO2, Página 3

4

Representando os credores da Classe IV:

________________________________
Chapmaq Empilhadeiras Ltda.

Dr. Marcos Grokoski

________________________________
Chapmaq Movimentação Ltda.

Dr. Marcos Grokoski

TC

GA

JF

LR

FB

Processo 5008793-34.2023.8.24.0019, Evento 654, DOCUMENTACAO2, Página 4

Autenticação eletrônica 5/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 10 set 2024 às 14:47
Identificador: b975fafd89e2ee04644d638e9a038fc394127668c47f90bf7

Página de assinaturas

Thierry C Gustavo A
Thierry Costa Gustavo Almeida

056.688.299-01 098.101.399-69
Signatário Signatário

Jose F Luis R
Jose Ferrazzo Luis Ruiz

013.746.050-34 382.582.068-85
Signatário Signatário

Fernanda B
Fernanda Borelli Marcos Grokoski
395.322.118-37 005.825.299-13

Signatário Signatário

HISTÓRICO

10 set 2024

10:31:36

Assemblex LTDA criou este documento. ( Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, Email:

contato@assemblex.com.br )

10 set 2024

11:48:05

Luis Eduardo Marchette Ruiz (Email: eduardo@ajruiz.com.br, CPF: 382.582.068-85) visualizou este

documento por meio do IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

10 set 2024

11:48:23

Luis Eduardo Marchette Ruiz (Email: eduardo@ajruiz.com.br, CPF: 382.582.068-85) assinou este documento

por meio do IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

10 set 2024

12:23:58

Fernanda Cristina Rosseto Borelli (Email: fernanda.rborelli@gmail.com, CPF: 395.322.118-37) visualizou

este documento por meio do IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original c9933698e0850180c48d1cd6c709f690328b39f614dd453ef9215a33f67c104b

https://valida.ae/b975fafd89e2ee04644d638e9a038fc394127668c47f90bf7

Processo 5008793-34.2023.8.24.0019, Evento 654, DOCUMENTACAO2, Página 5

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 10 set 2024 às 14:47
Identificador: b975fafd89e2ee04644d638e9a038fc394127668c47f90bf7

10 set 2024

12:23:58

Fernanda Cristina Rosseto Borelli (Email: fernanda.rborelli@gmail.com, CPF: 395.322.118-37) assinou este

documento por meio do IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

10 set 2024

10:32:48

Thierry Phillipe Souto Costa (Email: thierry@thierrysoutocosta.com.br, CPF: 056.688.299-01) visualizou este

documento por meio do IP 200.207.148.199 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

10 set 2024

10:32:54

Thierry Phillipe Souto Costa (Email: thierry@thierrysoutocosta.com.br, CPF: 056.688.299-01) assinou este

documento por meio do IP 200.207.148.199 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

10 set 2024

10:36:32

Gustavo Cilião de Almeida  (Email: gustavo.almeida@medina.adv.br, CPF: 098.101.399-69) visualizou este

documento por meio do IP 189.4.122.129 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

10 set 2024

10:36:38

Gustavo Cilião de Almeida  (Email: gustavo.almeida@medina.adv.br, CPF: 098.101.399-69) assinou este

documento por meio do IP 189.4.122.129 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

10 set 2024

11:02:09

Jose Domingos Ferrazzo (Email: ferrazzo@consultore.com.br, CPF: 013.746.050-34) visualizou este

documento por meio do IP 186.214.113.19 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

10 set 2024

11:02:41

Jose Domingos Ferrazzo (Email: ferrazzo@consultore.com.br, CPF: 013.746.050-34) assinou este

documento por meio do IP 186.214.113.19 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

10 set 2024

14:47:59

Marcos Grokoski (Email: cavalli_adv@superip.com.br, CPF: 005.825.299-13) visualizou este documento por

meio do IP 179.127.130.10 localizado em Passo Fundo - Rio Grande do Sul - Brazil

10 set 2024

14:47:59

Marcos Grokoski (Email: cavalli_adv@superip.com.br, CPF: 005.825.299-13) assinou este documento por

meio do IP 179.127.130.10 localizado em Passo Fundo - Rio Grande do Sul - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original c9933698e0850180c48d1cd6c709f690328b39f614dd453ef9215a33f67c104b

https://valida.ae/b975fafd89e2ee04644d638e9a038fc394127668c47f90bf7

Processo 5008793-34.2023.8.24.0019, Evento 654, DOCUMENTACAO2, Página 6

Laudo de Credenciamento
AZEPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO - 1ª Chamada 10/09/2024

Total de Credores: 122 / Total de Presentes: 9

7.38% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 27.331.534,40 / Total do valor dos Presentes: 13.236.340,99

48.43% dos valores Presentes

Total de Credores: 21 / Total de Presentes: 0

0% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 236.630,42 / Total do valor dos Presentes: 0,00

0% dos valores Presentes

Total de Credores: 0 / Total de Presentes: 0

0% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 0,00 / Total do valor dos Presentes: 0,00

0% dos valores Presentes

Total de Credores: 54 / Total de Presentes: 7

12.96% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 25.376.797,28 / Total do valor dos Presentes: 13.215.549,21

52.08% dos valores Presentes

Total de Credores: 47 / Total de Presentes: 2

4.26% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 1.718.106,70 / Total do valor dos Presentes: 20.791,78

1.21% dos valores Presentes

Concórdia/SC, 10/09/2024

Total Geral

Classe I - Trabalhista

Classe II - Garantia Real

Classe III - Quirografário

Classe IV - Microempresa

10/09/2024, 09:49 Laudo de CredenciamentoAZEPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO - 1ª Chamada 10/09/2024 | Assemblex

https://azeplast.assemblexvirtual.com.br/ata 1/2

Processo 5008793-34.2023.8.24.0019, Evento 654, DOCUMENTACAO2, Página 7

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

BANCO BRADESCO S.A.
FELLIPE
THIAGO
MAXIMO

VIRTUAL 393.478,57

BANCO SAFRA S.A.
GUSTAVO
CILIAO DE
ALMEIDA

VIRTUAL 2.943.781,38

COOPERATIVA DE CREDITO EVOLUA

MARIA
JESSICA
MORALES
DE LIMA

VIRTUAL 1.049.021,30

ITAU UNIBANCO S.A.

LUIZ
EDUARDO
DE
OLIVEIRA
FILHO

VIRTUAL 3.660.419,48

CTS - COMERCIO DE APARAS LTDA
JOSE
DOMINGOS
FERRAZZO

VIRTUAL 735.532,60

CTS COM. DE APARAS LTDA.-FILIAL
JOSE
DOMINGOS
FERRAZZO

VIRTUAL 84.839,65

COOPERATIVA DE CREDITO. POUPANCA E INVESTIMENTO DA REGIAO
DA PRODUCAO - SICREDI REGIAO DA PRODUCAO RS/SC/MG

RODRIGO
PEREIRA
FORTES

VIRTUAL 4.348.476,23

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

CHAPMAQ EMPILHADEIRAS LTDA MARCOS
GROKOSKI VIRTUAL 13.661,61

CHAPMAQ MOVIMENTACAO LTDA MARCOS
GROKOSKI VIRTUAL 7.130,17

Total em créditos: 13.236.340,99

Presentes 9

Classe I - Trabalhista

Classe II - Garantia Real

Classe III - Quirografário

Classe IV - Microempresa

10/09/2024, 09:49 Laudo de CredenciamentoAZEPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO - 1ª Chamada 10/09/2024 | Assemblex

https://azeplast.assemblexvirtual.com.br/ata 2/2

Processo 5008793-34.2023.8.24.0019, Evento 654, DOCUMENTACAO2, Página 8

	Evento. 654 - Doc. 2 - DOCUMENTAÇÃO
	Pág. 1
	Pág. 2
	Pág. 3
	Pág. 4
	Pág. 5
	Pág. 6
	Pág. 7
	Pág. 8